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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je stanovení výsledné kalkulace metalografických vzorků,

analýza dosavadních způsobů stanovení kalkulace a navrhnutí optimálního kalkulačního

vzorce, podle kterého by se mohla společnost Honeywell Aerospace Olomouc řídit, popří-

padě svůj současný vzorec upravit.

Teoretická část objasňuje pojmy podnikových kalkulací a manažerského účetnictví, jako

jsou náklady, členění nákladů, kalkulace a různé metody výpočtů.

V praktické části je charakterizován podnik, jeho produkce, současný kalkulační vzorec, na

jehož základě je provedena výsledná kalkulace metalografických vzorků. V závěru je navr-

žena nová metoda kalkulace zohledňující přesnější rozvržení režijních nákladů pro stano-

vení optimální kalkulace.
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ABSTRACT

The main purpose of this bachelor thesis is creating cost calculations of specific metallo-

graphic samples, an analysis of present methods used for cost calculations and a projection

of the optimal calculation formula that Honeywell Aerospace Olomouc could follow up or

eventually modify their present formula.

The theoretical part explains concepts of company calculations and cost management, like

costs, costs classification, calculation and various methods of calculation.

The practical part describes company, its production and current costing system and for-

mula, which serves for creating analysis and costing calculation of metallographic samples.

On the basis of the analysis a new method of calculation is created, taking into account the

precise layout of overhead costs to determine optimal calculation.
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ÚVOD

Současné podnikatelské prostředí klade stále větší požadavky na efektivní řízení nákladů.

Je v zájmu každého podniku své náklady co možno nejvíce snižovat skrze optimalizace a

přitom nijak neublížit kvalitě produktu nebo služby. Podnikatelé však mnohdy rychle se-

škrtají, co je právě napadne a nepřemýšlejí nad dlouhodobými dopady svých rozhodnutí.

Údělem každého podniku by mělo být co nejvíce efektivně vynakládat své prostředky,

přičemž skrze optimalizace nákladů a kontroly skrze výsledné kalkulace se tohoto cíle dá

dosáhnout.

Problematika nedostatečných kalkulačních postupů se zvyšuje v posledních letech kvůli

změně struktury nákladů, kdy v současné době přibývá režijních nákladů, které není lehké

přiřadit na prodávané výkony. Právě proto se autor rozhodl věnovat problematice, která

v souvislosti s nejen hospodářskou krizí posledních let zaznamenala značnou pozornost.

Podniky se snaží v konkurenčním prostředí využít mnoho nových přístupů ke zvýšení své

úspěšnosti v boji o tržní podíl, avšak zvyk je jedním z problémů nespočtu společností, kde

již dávno není ani snaha přizpůsobit se novým podmínkám, což tyto společnosti omezuje a

postupně je také zbavuje životaschopnosti. Jestliže mají podniky přežít konkurenci třetího

tisíciletí, je potřeba nacházet nové cesty řešení nových situací, a to co nejrychleji.

Práce je rozdělena do dvou částí a to části teoretické, kde se autor zabývá výkladem nejdů-

ležitějších pojmů z hlediska manažerského účetnictví, a části praktické, kde se autor zabý-

vá kalkulačním systémem podniku a podnikem jako celkem.

Hlavním cílem této práce je stanovení kalkulace vzorků analyzovaných v metalografic-

ké laboratoři a využít zkušenosti z pozorování výroby při tvorbě kalkulací na jednicový

materiál a následně i výsledných vzniklých nákladů na vzorky.

Vedlejším cílem je analýza nákladů společnosti a návrh optimální metody kalkulace, jenž

bere ohled na strukturu nákladů společnosti a technologický proces. Východiskem pro tuto

práci bude studium odborné literatury související s tématem a vlastní zkušenosti z praxe.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 11

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝZNAM KALKULACE V PODNIKU

Jelikož celosvětová globalizace vyvolává stále rostoucí konkurenční tlak na podniky a nutí

je soustavně budovat konkurenční výhody, význam vnitropodnikového ekonomického sys-

tému řízení si dostává do popředí.

Na tuto situaci musí podniky reagovat a transformovat klasické nástroje, používané při

řízení nákladů. Nelze tedy vystačit se standardním řízením nákladů a je nutno používat

takové metody řízení, které drží krok s dynamicky se vyvíjející ekonomikou.

Řada firem v České republice je schopna se bez problémů se situací vyrovnat a pružně

reagovat na potřeby změn aplikací nejnovějších metod řízení. Dále existuje i řada podniků,

která sice potřebu změn v řízení pociťuje, ale vývoji metodologického aparátu po teoretic-

ké stránce (nedostatek informací o nových a efektivních metodách řízení) i praktické strán-

ce (skokové změny zejména v IT) se nedokáže včas přizpůsobit. Na konci spektra lze ale

nalézt i podniky, jejichž management z řady objektivních i subjektivních důvodů při apli-

kaci nových metod řízení velmi výrazně zaostává a na vývoj metodického aparátu takřka

nereaguje.

Podle vědeckého časopisu Acta Oeconomica Pragensia (roč. 16, č. 4, 2008), by právě tyto

dvě skupiny podniků měly být předmětem pozornosti. Zejména tyto skupiny by měly být

oslovovány ze strany teorie a právě jim by mělo být nabízeno metod a technik, které vedou

k růstu výkonnosti.

1.1 Vymezení pojmu nákladů

Pojem nákladů je ve dvou účetních subsystémech rozdílně vymezen. Nejdůležitějším ry-

sem odlišující manažerské účetnictví od finančního je především výrazně větší potřeba

informací o nákladech.

V rámci finančního účetnictví se náklady vymezují jako úbytek ekonomického prospě-

chu, který se projevuje poklesem aktiv, nebo přírůstkem dluhů a který v hodnoceném ob-

dobí vede ke snížení vlastního kapitálu (jiným způsobem, než je výběr kapitálu vlastníky).

Toto vymezení, zjednodušeně vyjadřující náklad jako ekonomický zdroj „obětovaný“ na

dosažení výnosu z prodeje, je charakteristické nejen tím, že je spolu s protikladně vyjádře-

nými výnosy základem měření zisku finančního účetnictví, ale například i značnou volnos-

tí vztahu mezi zobrazenými náklady a předmětem činnosti, jejímž smyslem je zhodnocovat

kapitál vlastníka.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 13

V manažerském účetnictví se naopak vychází z charakteristiky nákladů jako hodnotově

vyjádřeného, účelného vynaložení ekonomických zdrojů podniku, účelově související-

ho s ekonomickou činností. Pro toto vymezení, které zdůrazňuje nikoliv jen potřebu ná-

sledně zobrazit jejich reálnou výši, ale zejména nutnost jejich racionálního hospodářského

vynakládání, jsou podstatné hlavně následující rysy: (Král, 2006)

 Účelnost: nákladem je jen takové vynaložení, které je racionální a přiměřené vý-

sledku činnosti.

 Účelový charakter: smyslem vynaložení ekonomického zdroje je jeho zhodnocení

Další příklady pojetí nákladů v manažerském účetnictví:

„Náklad je ztráta změřená cenou zaplacenou nebo cenou, která se bude teprve platit

k získání zboží nebo služeb.“ (Weil, 2005, str. 35)

„Náklady představují v peněžní formě uskutečněné měření vynaložení ekonomických zdrojů

v určité aktivitě, uskutečněné účelně a účelově.“ (Schroll, 2010, str. 48)

V nákladovém účetnictví se při rozpoznání vynaložených nákladů věnuje hlavní pozornost

jejich souvislosti s tvorbou výkonů zajištěním procesů a činností útvarů.

Náklady v nákladovém účetnictví, jak je definuje Fibírová (2011), nevystupují jenom

jako peněžně vynaložené zdroje. Předmětem zobrazení nákladů jsou i takové faktory,

které sice nemají odpovídající ekvivalent výdaje peněz, ale umožňují lépe vyjádřit skuteč-

ný ekonomický přínos hodnocených činností (kalkulační odpisy, kalkulační úroky, kalku-

lační nájemné).

1.2 Členění nákladů

Abychom mohli náklady řídit (usměrňovat) a tím zvyšovat hospodárnost, musíme je po-

drobněji třídit. To lze provést podle řady hledisek. V podniku náklady třídíme podle dru-

hů (druhové třídění nákladů), podle účelu (účelové třídění nákladů, a to podle útvarů nebo

podle výkonů), podle závislosti nákladů na změnách objemu výroby (podle variability ná-

kladů), podle původu spotřebovaných vstupů podle činností aj. (Synek, 1999)

Jak si lze povšimnout existuje mnoho způsobů jak náklady rozčlenit, je však potřeba si


[…]


501 006 kancelářské potřeby Office supplies and Equipment 11 11 0 10

Spotř.materi

álu
Total material 307 307 0 0 256

0 0 0

502 001 energie elektrická electricity expense 305 305 0 254

502 002 energie-zemní plyn gas expense 78 78 0 65

502 003 energie-voda water expense 20 20 0 17

Spotř.energie Utilities 403 325 78 0 336

0 0 0

511 001 Údržba budov adresná Building Repairs and Maintenance

511 002 Údržba budov obecná Buildings

511 003 údržba(provoz) aut Fleet Auto Op.support

mach and Equipment repair - hw labor 186 186 0 186

mach and equipment repair - labor

511 004 opravy strojů Mach and Equipment repair 970 970 0 808

511 005 úpravy strojů

511 970 186

995

Rozpočet metalografické laboratoře

Cestovné variabilní fixní

512 001 cestovné tuzem Travel a mileage 0 0 0 0

512 002 cestovné nedaňové Travel a mileage unallowable 0 0 0

512 003 cestovné zahr. Travel a mileage international 0 0 0

Meals and entertainment 14 14 0 14

512 004 ubytování Lodging 0 0 0

Cestovné Travel expense 14 0 14 0 14

0 0 0

513 999 nákl.na repr. Meals and entertainment 0 0 0

0 0

518 022 kooperace Purchased Services 0 0 0

518 008 Manažerské služby Professional and Management Fees 82 82 0 68

EMEA External Allocation/cost transfer 0 0 0

518 024 pronájem prostor Business Meetings 0 0 0

518 009 nájemné Building Rental and Leases 977 977 0 814

518 004 propagace,reklama Advertising 0 0 0

518 003 telekomunikace Telecommunication 1 1 0 1

518 011 poštovné Postage 0 0 0 0

518 033 sl-výpočet.techn.internet, TMS… Fixed telecommunications 19 19 0 16

518 012 školení education and training 12 12 0 10

518 017 právní služby Legal expenses 0 0 0 0

518 016 odpady waste disposal 756 756 0 630

518 010 střežení objektů Other Building Serveces 68 68 0 56

518 019 poradenské služby-konzultanti Consultans 0 0 0

518 020 materiálová odchylka Inbound Freight 0 0 0

518 021 přepravné Outbound Freight 33 33 0 28

518 035 kalibrace Calibration Costs 112 112 0 93

518 027 služby ost. Other Miscellaneous 0 0 0 0

518 999 služby ostaní nedaňové Other Misc Exp Un. 0 0 0 0

518 030 údržba SW Software Maintanan - Services 0 0 0 0

518 006 software do 60 000 tis.Kč Software - All other 0 0 0 0

518 025 royalty fees (HIPI) Agent fees/commissions/royalties 0 0 0 0

ostatni najemne non builing,non fleet rental cost 67 67 0 56

subscriptions 11 11 0 9

518 001 leasing aut Automobile flet rental 0 0 0 0

518 007 leasing strojů a počítačů Leased Equipment 0 0 0 0

Rozpočet metalografické laboratoře

Služby Services
2

138
1 012

1

127
0

1
782

variabil-

ní

fix-

ní
0 0

521 001 mzda dělníci Hourly from Payroll
1

129
1129 0 941

521 002 Mzda THP Indirect Salaries

521 005 Odměny THP Incent and Bonus-corporate

521 008 MIP Other Employee Unallowable

Mzdy Payroll

0
1

129

2

787

0 0 0

524 001 odvody z mezd Fringe-Payroll Related Taxes
1

137

1

137
0 948

pojistění rež. fringe - indirect 0 0 0

Zákonné po-

jistění
Fringe

1

137
0

1

137
0 948

527 004 příspěvek stravování Cafeteria Subsidy costs 0 0 0

527 002 Penzijní připojištění Fringe-Defined Pension Plan 51 51 0 43

531 001 Auta daň silniční Fleet Auto - Taxes 0 0 0

538 001 poplatky General fees/services 0 0 0

clenske poplatky memberships 0 0 0 0

538 003 ostatní daně Other taxes 0 0 0

Da-

ně,soc.náklady
Taxes.social cost 51 51 0 0 43

0 0 0

551 003 Odpisy budovy Deprec building, land and leasehold improvements 0 0 0 0

551 004 odpisy strojů Deprec machinery and Equipment
1

193

1
193

0 994

551 001 Odpisy SW Deprec Capitalized SW 0 0 0 0

551 006 odpisy ostatní HM Deprc other property, plant and equipment 0 0 0 0

551 008 odpisy HW De.Computer Hardware 0 0 0 0

deprec manufac adj 0

Deprec machinery and Equipment - capitalized
interest

0 0 0 0

551 009 odpisy nábytku Deprec Furniture 115 115 0 96

Odpisy Depreciation/amortization
1

308
0

1

308
0

1

090

0 0 0

548 001 pojištění aut Fleet Auto - Insurance 0 0 0

548 002 Pojištění majetku Property insurance 0 0 0

548 003
Pojistka ostatní-

kooperativa
Insurance Excluding fleet 14 14 0 12

548 004 Other production costs ostatní provoznáí náklady-hal.vyrovnání
1

743
1743 0

1

453

Rozpočet metalografické laboratoře

Ost.prov.nákl. Other production cost 1 757 1 757 0 0 1 465

0 0 0

562 001 úroky interest 0 0 0

568 001 poplatky bance Bank Fees 0 0 0

Finanční náklady 0 0 0 0 0

0 0

PRVOTNÍ NÁKLADY Total cost

4 423 4 979

9 715

0 0

DRUHOTNÉ NÁKLADY secondary cost

0 0

0

0 0

NÁKLADY CELKEM TOTAL COST

4 423 4 979

9 715

0 0

0 0

ZISK PROFIT

-4 423 -4 979

-9 715

PŘÍLOHA P IV: VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ ZA OBDOBÍ 2008-2011