## Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta:
David Paprskář

Oponent BP:
Ing. Hana Šlitrová

Ak. rok:
2012/2013

Téma BP:

Analýza a stanovení cenové kalkulace u vybraných metalografických vzorků analyzovaných v laboratoři Honeywell Aerospace Olomouc

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 10
2 Splnění cílů práce 10
3 Teoretická část práce 10
4 Praktická část práce (analytická část) 10
5 Projektová část (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 10
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>59</b>

### Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)

9 – 10 bodů

splněno nadstandardně
(odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

**Připomínky k práci:**

Bakalářská práce obsahuje teoretickou i praktickou část uzpůsobenou cíli práce. V teoretické části práce se autor věnuje nákladům, jejich členění, kalkulaci, metodám kalkulace.

Teoretická část, tak podporuje praktickou část, ve které se autor velmi detailně věnuje analýze a stanovení vhodné kalkulace u vybraných metalografických vzorků analyzovaných v laboratoři společnosti Honeywell Aerospace Olomouc s.r.o. Výsledky a postupy, které autor uvádí lze aplikovat pro další metalografické vzorky zpracovávané v laboratoři uvedené společnosti. Zadaný cíl bakalářské práce autor splnil.

Práce je srozumitelná a přehledná s informacemi o citacích, obrázky a vzorci, které vhodně doplňují text.

**Otázky k obhajobě:**

Uveďte výhody pro Honeywell Aerospace Olomouc s.r.o, v případě, že by začala pro výpočet ceny metalografických vzorků v laboratoři používat ABC kalkulaci.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 14.5.2013

.....
podpis oponenta BP